
Abstrakt 
Diplomová práce se zabývá právní úpravou veřejného užívání lesa, krajiny a veřejné zeleně 

v České republice. Každý má právo vstupovat do lesa a procházet krajinou a veřejnou zelení, 

pokud příslušný pozemek není z veřejného užívání vyloučen. Z pohledu vlastníků je veřejné 

užívání zákonnou mezí vlastnického práva. Povinností vlastníků pozemků je veřejné užívání 

strpět, tj. umožnit vstup na své pozemky.  

Vlastník lesa může povolit činnosti v lese, které jsou zákonem zakázané. Obory jsou 

příkladem zvláštního užívání lesa. Vztahuje se na ně obecné užívání lesa, ale vstup do nich 

může být omezen. Odlišný právní režim platí ve zvláště chráněných územích. Z důvodu 

ochrany přírody může být omezen vstup do vybraného území jen po turistických trasách nebo 

úplně vyloučen. Některé činnosti jsou dovoleny jen souhlasem orgánu ochrany přírody nebo 

na základě opatření obecné povahy. Český právní řád neposkytuje právní prostředek, pokud 

vlastník uživateli brání v užívání studovaných materiálních statků. 

 


